87 Eh bien, on va voir clairement qu'Akindynos, qui est favorable à ceux qui ont déclaré que Dieu est présent par essence en tout, suit aussi ceux qui disent qu'il est imparticipable selon son essence. On l'a déjà vu lorsqu'Akindynos a présenté, selon Photius, les deux manières dont Dieu est présent par essence en toutes choses: l'une est la présence qui sert à unir les deux natures en une hypostase; l'autre est celle qui conserve l'attachement à Dieu d'une hypostase, complète en elle-même, qui s'est déjà unie à lui. Mais que le divin Maxime dise lui-même que Dieu est selon son essence à la fois imparticipable et participable et qu'il fasse ainsi disparaître les divinités inférieures. Maxime dit en effet: «La Trinité se donne en participation sans se soumettre à la dépendance et à la participation. Car Dieu est participé sans dépendre et étant participé tout entier par chacun, il est aussi au-dessus de tous à la façon d'un grand cri qui a été poussé et auquel participent tous ceux qui sont présents d'après leurs propres possibilités: la voix à la fois est participée et reste en elle-même imparticipable.» Ce divin Père nous montre qu'il est accusé à tort par les innovations profanes de prêcher la multitude de dieux et de divinités créées. Il dit aussi que «l'intelligence qui s'est élancée, d'une façon qui échappe à la connaissance, vers la cause des êtres, sera dans une totale ignorance, ne pouvant contempler aucun concept en Dieu, lequel, par essence, est selon toute causalité au-dessus de tout concept». Denys et Grégoire de Nazianze enseignent la même chose. Pour celui-ci, «ce que le soleil est pour les êtres sensibles, Dieu l'est pour les êtres doués de raison, car il est le bien suprême parmi les objets qui peuvent exciter le désir, et pour ceux qui l'ont rejoint, le repos de toute contemplation». Où est donc la multitude de dieux et de divinités créées? A la fin du compte, avec sa façon de parler, Palamas doit nécessairement déclarer que la nature divine est différente d'elle-même et qu'elle se produit elle-même et qu'elle est inférieure à elle-même de façon infiniment infinie.

88 Et Denys dit à ce propos: «Si quelqu'un qui voit Dieu, comprend ce qu'il voit, ce n'est pas Dieu lui-même qu'il a vu, mais une de ses créatures et des réalités créées, qui sont connaissables.» Et Maxime dit: «Dieu, bien qu'étant lui-même totalement invisible et inconnaissable, on ne croit qu'il existe qu'à partir des choses qui sont conçues et considérées comme étant autour de lui.» Et Palamas affirme que les propriétés naturelles de Dieu sont des divinités qui lui sont coéternelles, au delà desquelles ceux qui participent à ces divinités ne peuvent pas s'élever. Par ce qu'il dit, il interdit la contemplation qui est au-dessus de toute connaissance et vision, puisqu'on ne peut pas aller au delà de la